ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-ĐHQGHN Hà Nội, ngày        tháng        năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề án đổi mới cơ chế hoạt động của Trường Trung học phổ thông

Chuyên Ngoại ngữ, Trường Đại học Ngoại ngữ, Đại học Quốc gia Hà Nội

GIÁM ĐỐC ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập (Nghị

định số 120/2020/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập (Nghị định

số 60/2021/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị định số 186/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 11 năm 2013 của

Chính phủ về Đại học quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 26/2014/QĐ-TTg ngày 26 tháng 3 năm 2014 của

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đại học

quốc gia và các cơ sở giáo dục đại học thành viên;

Căn cứ Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học

phổ thông (THPT) Chuyên (Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT);

Căn cứ Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 04 tháng 7 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định giá dịch vụ giáo dục tạm thời để thực hiện

thí điểm đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông sử dụng ngân sách

nhà nước của thành phố Hà Nội;

Căn cứ Đề án đổi mới cơ chế hoạt động của Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ,

Trường Đại học Ngoại ngữ và Công văn số 163/ĐHNN-TCCB ngày 07 tháng 02 năm

2024 của Trường Đại học Ngoại ngữ về việc đề nghị phê duyệt Đề án đổi mới cơ chế

hoạt động của Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ, Trường Đại học Ngoại ngữ;

Theo đề nghị của Trưởng Ban Tổ chức Cán bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt thí điểm một số nội dung đổi mới cơ chế hoạt động của

Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ, Trường Đại học Ngoại ngữ, Đại học Quốc gia Hà

Nội (ĐHQGHN) cụ thể như sau:

1. Nguyên tắc thực hiện

 2

Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ, Trường Đại học Ngoại ngữ triển khai phương

án đổi mới cơ chế hoạt động và thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm ở mức tối

đa của đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên theo đúng các quy định

hiện hành của Nhà nước, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội,

ĐHQGHN và các quy định hiện hành khác của pháp luật có liên quan.

2. Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ, Trường Đại học Ngoại ngữ được triển khai

thí điểm tự chủ trong giai đoạn 2024-2026 với các nội dung sau đây:

a) Tổ chức thực hiện chương trình giáo dục và kế hoạch giáo dục

- Đáp ứng các điều kiện bảo đảm chất lượng giáo dục theo quy định của Bộ Giáo

dục và Đào tạo, ĐHQGHN và Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội.

- Thực hiện khung chương trình giáo dục và xây dựng kế hoạch giáo dục nâng

cao theo đúng Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT. Triển khai các hoạt động khuyến tài

khuyến học, phát hiện và bồi dưỡng học sinh tài năng; có chính sách học bổng thu hút

học sinh tài năng, bảo đảm công bằng xã hội.

- Chỉ tiêu tuyển sinh hằng năm thực hiện theo kế hoạch giai đoạn 2024-2026 do

ĐHQGHN phê duyệt; báo cáo ĐHQGHN trước khi thực hiện, công khai chỉ tiêu theo

quy định, đồng thời thực hiện trách nhiệm giải trình, hậu kiểm của ĐHQGHN.

- Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ chịu sự quản lý và giám sát của Sở Giáo dục

và Đào tạo thành phố Hà Nội về thực hiện chương trình giáo dục và kế hoạch giáo dục,

tổ chức thi tốt nghiệp và cấp bằng tốt nghiệp; chịu sự kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc

đột xuất, thực hiện trách nhiệm giải trình và tuân thủ hậu kiểm của ĐHQGHN.

b) Trong công tác tổ chức bộ máy và nhân sự

- Trường Đại học Ngoại ngữ quyết định và chịu trách nhiệm về việc điều chỉnh,

sắp xếp bộ máy tổ chức Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ (thành lập, tổ chức lại, sáp

nhập, chia, tách, giải thể các đơn vị thuộc và trực thuộc) bảo đảm nguyên tắc tinh gọn tổ

chức bộ máy, tinh giản biên chế; tuân thủ các quy định của Luật Giáo dục, Nghị định số

120/2020/NĐ-CP và các quy định hiện hành khác của pháp luật có liên quan.

- Trường Đại học Ngoại ngữ làm đầu mối triển khai xây dựng Đề án vị trí việc

làm của Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ; báo cáo ĐHQGHN xem xét, phê duyệt.

- Trường Đại học Ngoại ngữ thực hiện việc bổ nhiệm, miễn nhiệm các chức danh

quản lý của Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ theo đúng quy định hiện hành của nhà

nước và ĐHQGHN.

c) Trong công tác kế hoạch - tài chính và cơ sở vật chất

Quyết định và chịu trách nhiệm về việc phê duyệt các kế hoạch, triển khai đầu tư,

mua sắm trang thiết bị, đầu tư nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất, thanh lý và quản lý tài

sản Nhà trường theo quy định của pháp luật từ nguồn kinh phí tự chủ của Trường theo

đúng Nghị định số 60/2021/NĐ-CP và các quy định hiện hành khác của pháp luật có

liên quan, của Trường Đại học Ngoại ngữ.

3. Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ, Trường Đại học Ngoại ngữ tiếp tục thực

hiện các nội dung tự chủ khác ngoài các nội dung nêu tại khoản 2 Điều này theo đúng

các quy định hiện hành của Nhà nước, ĐHQGHN và Trường Đại học Ngoại ngữ.

 3

Điều 2. Trách nhiệm của Trường Đại học Ngoại ngữ và các cá nhân có liên quan

1. Trường Đại học Ngoại ngữ chỉ đạo Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ thực

hiện và chịu trách nhiệm về các nội dung:

a) Cam kết đảm bảo chất lượng đào tạo, thực hiện đầy đủ nhiệm vụ do

ĐHQGHN giao; bảo toàn và phát triển tài chính, tài sản của Nhà nước, của ĐHQGHN

giao và thực hiện kiểm toán theo quy định.

b) Xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ đảm bảo tính công khai, minh bạch.

c) Kiện toàn tổ chức bộ máy của Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ theo hướng

tinh gọn nhưng vẫn bảo đảm tổ chức và hoạt động được hiệu quả.

d) Có cơ chế để viên chức, người lao động, người học và các tổ chức xã hội

tham gia giám sát hoạt động của Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ.

đ) Tổ chức thực hiện tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo đúng các quy định hiện

hành của Nhà nước và ĐHQGHN.

e) Chấp hành các quy định, hướng dẫn, kết luận của ĐHQGHN và cơ quan Nhà

nước có thẩm quyền về công tác thanh tra, kiểm tra.

2. Hiệu trưởng Trường Đại học Ngoại ngữ chịu trách nhiệm toàn diện trong

việc chỉ đạo thực hiện các nội dung đổi mới cơ chế hoạt động của Trường THPT

Chuyên Ngoại ngữ đảm bảo theo đúng thẩm quyền và các quy định hiện hành của

pháp luật, chỉ đạo của ĐHQGHN; xây dựng và trình Giám đốc ĐHQGHN ban hành

Quy chế về tổ chức và hoạt động của Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ.

3. Hiệu trưởng Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ chịu trách nhiệm toàn diện

trong việc tổ chức thực hiện các nội dung đổi mới cơ chế hoạt động của Trường

THPT Chuyên Ngoại ngữ đảm bảo theo đúng thẩm quyền và các quy định hiện hành

của pháp luật, chỉ đạo của ĐHQGHN và của Trường Đại học Ngoại ngữ.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng, trưởng ban chức năng, Trường Đại học Ngoại ngữ

và Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Giám đốc ĐHQGHN (để b/c);

- Các Phó Giám đốc ĐHQGHN;

- Văn phòng và các ban chức năng (để t/h);

- Lưu: VT, TCCB, ĐH10.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hiệu

		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2024-03-05T11:50:02+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đoàn Văn Cường<cuongdv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2024-03-05T15:11:31+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Nguyễn Hiệu<hieun@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2024-03-05T15:37:25+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đại học Quốc gia Hà Nội<VNUnet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2024-03-05T15:37:36+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đại học Quốc gia Hà Nội<VNUnet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2024-03-05T15:37:41+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đại học Quốc gia Hà Nội<VNUnet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2024-03-05T15:39:56+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đại học Quốc gia Hà Nội<VNUnet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!